Bourgogne, VII, n°23. Copie authentique.)

Ego Johannes cornes Burgundie et Cabilonis,

notum facio universis présentes litteras inspecturis

quod ego per escambium quittavi, concessi et tra-

didikarissimo domino et consanguineo meo Hugoni
duci Burgundie et heredibus suis in perpetuum to-

tum comitatum Cabilonensem, cum omnibus ap-

pendiciis et pertinenciis, tam in feodis quam in do-

minio, et in omnibus aliis commodis, et quicquid
mibi ibidem vel heredibus meis evenire poterat ali-

qua ratione, et quicquid habebam vel habere pote-
ram citra Saonnam a parte regni Francie. Dedi

etiam, quittavi, concessi et tradidi per dictum

escambium eidem duci et heredibus suis in perpe-

tuum Aussoniam, cum omnibus appendiciis et per-

tinenciis, et omnia feoda ville de Aussonia, et

feodum domini Petri de Sancto Sequano, et totam

terram que movet de capite Mathildis uxoris mee,

ubicunque sit terra illa citra Saonnam a parte regni

Francie~ absque Auzon et appendiciis. Et de omni-

bus hiis me devestivi voluntate spontanea et dictum

ducem corporaliter investivi, promittens, juramento

corporaliter prestito, contra escambium, quittatio-

nem, concessionem et tradicionem istam per me

vel per alium nullo unquam tempore me venturum,

nec unquam de cetero in hiis omnibus supradictis

per me vel per alium aliquid poterp reclamare;

immo, si quis contra hec predicta vellet venire ra-

cione seu occasione aliqua, ego modis omnibus me

opponerem bona fide. Nos vero Mathildis uxor

dicti comitis, et comes Stephanus pater dicti comitis

Cabilonis, et Agnes uxor ejusdem comitis Stephani,
et Hugo filius predicti comitis Cabilonensis istud es-

cambium, quittationem, concessionem ettraditionem

predictam laudavimus et concessimus, et de omni-

bus predictis nos devestivimus, et dictum ducem

corporaliter Investivimus, promittentes, corporali

prestito juramento, voluntate propria et spontanea

contra conventiones predictas nullo unquam tem-

3SS9 Lône. 1237. 15 juin.

De comitatu Cabilonensi a Johanne comite ~Mr~MK-

pore, per nos vel per alios, occasione seu ratione

aliqua nos v enturos set et, si quis vellet contra-

venire, nos opponeremus nos modis omnibus bona

fide.-Predictus autem dux per dictum escambium

mihi Johanni comiti supradicto et heredibus meis

quittavit, concessit et tradidit omnem terram quam
habuerat in escambium a Joceranno domino Bran-

ciduni et uxore sua et heredibus suis, videlicet

Bracon et omnia alia castra, villas et redditus in

omnibus commodis que fuerant de dicto escambio,

cum omnibus appendiciis et pertinenciis, tam in

feodis quam in dominio, et Viliaufans et Honnans

cum appendiciis eorumdem, et totum expletum

quod fecerat erga dominum Galcherum de Com-

marceyo et heredes suos, et feodum des Cloes, et

talem rationem qualem habebat in feodo de Chau-

cins. Et, si quis contraire vellet quittationibus,

concessionibus, traditionibus et escambio supra-

dictis, idem dux teneretur mejuvare ad deffensio-

nem predictorum, tanquam hominem suum ligium,
bona fide. Et sciendum quod de omnibus supradic-

tis idem dux aut heredes sui nichil omnino possunt

adquirere nisi de voluntate mea vel heredum meo-

rum. Hec autem omnia idem dux promisit,

juramento corporaliter prestito, se tenere et firmiter

adimplere. Ut autem omnia supradicta Ërma et

inconcnssa permaneant, nos Johannes comes et

Mathildis uxor ejus et cornes Stephanus et Agnes
uxor ipsius presentes litteras sigillorum nostrorum

fecimus munimine roborari. Actum apud Lau-

donam, in crastino octabarum Penthecostes, anno

Domini M"ce" xxx° septimo.

L'original de ce traité, ~ouryo~ne~V, 11° 1, était sceHé, dans

le principe, de quatre sceaux pendants sur dou])te queue; le sceau

de Jean de Châlon, comte de Bourgogne, s'est détaché, mais il est

décrit dans l'/):~e)t<a:)'e sous le n" 491 celui de la comtesse Ma-

thilde, sa femme, est décrit sous le n" ~92. Le sceau d'Ëtienne III,

comte d'Auxonne et de Chalon, qui s'est également détaché, n'existe

plus aux Archives. Le sceau de la comtesse Agnès de Dreux, se-

conde femme d'Étienne III, est décrit sous le n° 501. La pièce

cotée .BoMry<M/n~ VII, n° 23, est un vidimus sur papier, délivré,

le 9 septembre 1478, par Robert d'Estouteville, garde de la pré-

vôté de Paris.

ao60 1237. Mardi t6 juin.

(J. 325. Toulouse,XVI, n" 11. Original.)

Instrumentum quo notum fit Ramundum Lombardum

et Ramundum Willelmum, ejus nepotem, omnes illas ter-
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ras, honores et totum hoc quod ipsi sen ipsorum ante-

cessorcs apud Veceiras, inter Rocam-niatirain et podium
de la Pei t'osa, tenebant vel tenuerunt, consilio et volun-

tate fratris Bertrandi de Perrus!o, tune ostalarii domus

Grandissih'sG in Tolosa, WHIe!mo de Gamevilla et ejus he-

redibns vendidisse.– Hoc actum f~tt XY°die exitus men-

sis jutii!, feria uii* (co?' feria ui'), régnante Lodoyco

t'eKc Franco) um, et Ramundo Tolosano comite, et Ra-

nmndo episcopo. anno M'*cc° xxx" vi['' ab. incarnatione

Domini. Hujus rei sunt testes frater Ramundus de Co-

ronciaco, et WHJeimus Piper macetlarins, et W. B. de

Freneriis, et Bernardus Ravna)dns nepos predicti WM.

tetmi de Gatnevitia, et Beruardns Ramundus qui cartam
i$tam scripsit.

Les Jivpf!i ('')<'m<*ntsde la date de cette charte ne s'accordent

pas d'une ma)))Ct'eexacte. Le 15 du mois sortant en juin 1237,
cc'st-a-dx'p )c i6jnu), tombe un n~ard!°<M! tertia, et non pas le

mercredi, ~frta ~«o'ia.

SSCI Au campdevant MHhau.1237.28 juin.

7~MM~MH: <yMOC07M~ ~MOMO~O
Castro-novo MJ~)M~<?M! R. comitis T~O~OMM!

?'M~M/'<7.

(J. 309. Toulouse, V, n° 1%. Original scellé.)

ABC. DEF. CHJ. KLM.

Pateat universis presentem paginam inspecturis

quod MatFridus de Castro-noro, filius quondam

Bernardi de Castro-novo, volens transferre princi-

pate dominium omnium rerum et possessionjum

infrascriptarum in dominum R. (Raimundum), Dei

gratia comitem Tholosanum et marchionem Provin-

cie, et postea illa omnia ab ipso domino comite te-

nere in feudum, dédit et concessit donatione inter

vivos dicto domino comiti Tholosano, et successo-

ribus suis, quicquidhabebat in castro de Gannaco,

et mandamento et honore ejusdem castri, et quic-

quid habebat apud BeUum-Iocum, et in manda-

mento et honore ejusdem ville, et totum quicquid
habet usque ad Pctram S. Martini, et usque ad Ar-

pentacum, et omnia quecumque habebat vel habere

debebat in cunctis aliis locis, excepto Castro-novo

et honore ejusdem castri. Omnium predictorum

et singutorum donatione &cta a Matfrido predicto
dicto domino comiti Tholosano et successoribus

suis, de illis omnibus et sin~uiis se nomine dicti

comitis constituit possessorem. Et dominus co-

mes supradictus omnia illa et singula supradicta

per se et successores suos Matfndo sepedicto et

successoribus suis dedit et concessit in feudum
v

tenendum a se et successoribus suis. Et idem

Matfredus, receptis omnibus et sin~uis in feudum

a domino comite predicto, et pro dicto feudo fecit

sibi homagium et sacramentum fidelitatis. Et

fuit actum inter eos ut recognitionem, homagium
et sacramentum adelitatis faceret pro dictis feudis

Mat&idus supradictus et successores sui domino

comiti supradicto et successoribus suis quando-

cumque et quotienscumque mutatio persone in-

tervenerit ex.parte domini vel vassalli. Item fuit

actum inter eos quod omnia castra, fortias et mu-

niciones, burgos et villas, ea que mine ibi sunt Te!

in futurum erunt, reddet dictus Matfridus et suc-

cessores sui dicto domino comiti et successoribus

suis quandocumque et quotienscumque ab ipsis vel

eorum certis nunciis requisiti fuerint, moniti vel

somossi. Et dominus cornes sepedictus per se et

successores suos promisit dicto Matfndo et succes-

soribus suis quod pro dicto feudo erit sibi bonus et

tegaUs dominus et eos in jure suo, ipsis in fidelitate

manentibus, juvabit perpetuo et deffendet. Et

ad perennem horum omnium memoriam et majo-
rem Ërmitatem, dominus cornes et Matfridus supra-

dicti, presentem paginarn fecerunt sigillorUm suo-

rum munimine roborari. Actum fuit hoc ante

Amilianum in castris, HH. kalendas juui, anno Do-

mini M. ce. xxx. septimo. Testes fuerunt Hugo
cornes Ruthenensis, Bertrandus frater domini co-

mitis supradicti, Bertrandus de Cardalhaco, Guil-

lelmus Barasc, Sicardus de illiromonte, Petrus

Garini de Cajarc, Hu~o Arnaldus de Creissaco,

Amaiyinus Bonafos, Guiueimus Amatvinus de Lu-

sueg, Futco de Popia, Bernardus Ademarii de

Scura, Guillelmus de Barreria, Bego de Barreria,

Berengarius Centulli, Bernardus Geraldi de Ami-

liano, et Johannes Aurioli, domini comitis Tholose

notarius, qui, mandato ipsius et supradicti Mat-

fridi, hec scripsit et sigillo domini comitis sigil-
lavit.

Deux sceaux en cire bianche sur attaches de peau. Le sceau

de Raymond Vit, comte de Toulouse, premier sceau, est décrit

dans )'/)t~e)!<ft;'?'e sous le n° 744; celui de Matfte de Casteinau, en

Quercy, sous le n° t6t5.
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2863 Compiè~nc. 1237. Juin.

Z,/Mer<BRoberti comitis Atrebatensis de a~~M~y/o

quod sibi Z?<~ou/CMSrexfrater ~MMsconstituit.

(J. 530. Artois,n"2. Originalscellé.)

Omnibus ad quos littere présentes pervenerint,

Robertns cornes Attrebatensis, salutem. Notum

facimus quod, cum clare memorie genitor noster

Ludovicus rex Francie illustris in testamento suo

ordinaverit et pro parte hereditatis nobis assignave-

rit terram Attrebatesii, quam idem genitor noster

ex parte matris sue habebat, Attrebatum, Sanctum

Audomarnm etAryam,cum pertinencnseorumdem,

et post decessum karissime domine et matris nostre

B. (Blanche) regine Francie illustris, Hisdinum,

Bapalmas et Lens, cum eorum pertinentiis, que ea-

dem domina mater nostra tenebat, nomine dota-

litii, ex parte Isabellis regine moventia, karissimus

dominus et frater noster Ludovicus rex Francie il-

lustris, sinceritatem dilectionis quam ad nos habet

volens per exhibitionem operis ostendere, vohiit et

nobis per cartam suam concessit totam terram pre-

dictam, salvis feodis et elemosinis que tenebuntur

et reddentur sicut tempore genitoris nostri, nobis et

heredibus nostris jure hereditario possidendam, ita

quod tam Hiam terram Attrebati, Sancti Audomari

et Arye, quam Idem dominus et frater noster rex

tenebat, quam illam quam dicta domina mater nos-

tra nomine dotalicii possidebat, cum eo jure quod

eadem domina mater nostra in emptione habebat

quam apud Villanas fecerat, sita in feodo Lensii,

tanquam hereditatem nostram habeamus et possi-
deamus.–Et nos predicto domino et fratri nostro

regi hominagium ligium inde fecimus et heredes

nostri eidem domino et fratri nostro regi et ejus

heredibus similiter facere tenebuntur.–Et idem do-

minus et frater noster rex predictum dotalicium ejus-

dem domine matris nostre ad terre equrvaientiam

commutavit eidem domine matri nostre in loco sibi

grato et placenti. Nos autem de predictis pro

parte terre quam habere debebamus, habemus nos

pro papatis, nec nos nec heredes nostri a dicto do-

mino et fratre nostro rege vel ejus heredibus am-

puus pro parte terre possumus petere nec petemus.

Quod ut perpetue stabilitatis robur obtineat,

presentes litteras sigilli nostri munimine fecimns

roborari. Actum apud Compendium, anno Domini

millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense

junio.

Scelléen cire verte, sur lacs de soie ronge et verte, du sceau dt'
Robert comte d'Artois, fils punie de Louis VIII, décrit dan<
r/N~c~rp sous le n~ 355.

2oCS 1237. 9 juillet.

(J. 316. Toulouse, VII, n° 104. Original.)

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, que
Bernardus de Carrovol et Petrus de Carrovol, fratres,

sponte sua recognoscunt se, ex parte Ermengard!s des

MaIH aviae snse, et patris et matris suorum, homines do-

immcatos esse domini R. de Dornanio, de ejus honore et

manso de Arzila, sicut et totum Ipsorum genus antea

semper fuerat, quapropter ei solemniter praestant homa-

~lum.–Quo recepto, prœfatus R. de Dornanio, ex parte

sua, eos eorumque bona manutcncrc et deffendere pollice-
tur. 't Hoc totum fuit factum in presentia P. de Alano

bajull tune temporis castri Podiî Laurentii. Testes hujus
rci sunt idem Petrus de Alano, et Poncius Esquirols, et

'Matfrcdus Adam, et B. GarciHS, et P. A., et P. Piols, et

Sicardus Bonnm Donum qui hanc cartam scripsit vt[. no-

nas (cor?-, idus) julit, anno M" cc° xxx" vil", Lodoycho

rege regnante, R. (Raimundo) Tholosano comite, R. (Rai-

mundo) episcopo.

Comme le sept des.nonesest une date impossible, nous suppo.
sons que le rédacteur de l'acte s'est trompé en écrivant, et <)u'Ha
mis vn° ):0!M~,au lien de vrf° idus.

2o64 'Le Puy. 1237. 23 juillet.

(J. 338. Le Puy, n° 3. Original sceUé.)

G. (Guillelmus) decanus totumque Aniciensis ecciesia*

capitnlum recognoscunt, cum a venerabili patre suo

B. (Bernardo) episcopo Aniciensi licentiam obtinuerint

cujusdam dansurse murorum construendœ in terra et

dominio Aniciensis ecdeslae, juxta ipsorum claustrum, a

turre domus domini episcopi super planum S. Pétri de

Turre usque ad abbatiam S. Evodii, nil damni ex hac

clausura prœfato episcopo nec domino régi, quoad rega-
]ia, esse ~enerandum, volentes et concedentes quod illa

clausura et locus infra eamdem inclusus usque ad ipso-
rum claustrum çlaustri libertatem non habeat. « In

cujus rei Rrmitatem et testimonium, presentes litteras

sigillo nostro comuni fecimus sigillari. Datum apud Ani-

cium, in crastinum Beate Marie Mag-dalene, anno Do-

mini M" ce" tricesimo septimo. ')

Sceau du chapitre de Notre-Damedu Puy; cire blanche, doubfc

queue, (~fcnfatr~, n° 7285).
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2S6S Viterbe. 1231. 28 juillet.

Z/~cra? G'y'cyo)'~ ~<~a' /.Y archiepiscopo Viennensi

pro comite Tolosano.

(J. 696. Bulles.Mélanges,n° 8. Originalscellé.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabili fratri [Johanni] archiepiscopo Viennensi, Apo-
stolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedic-

nem. Inter alia pietatis opera, que unigenitum
Dei fecisse legimus, illud fuisse potissimum exulta-

mus quod quadriduanum Lazarum suscitavit ab in-

feris devictus Magdalene lacrimis supplicantis; unde

non indigne hiis de numéro delinqucntium, qui signa

probabitia pt'ofprunt cordium contritorum, prompti
esse debemus ad gratiam quam eorum saluti fore

credimus oportunam. Cum igitur nobilis vir co-

mes Tholosanus, sicut ex parte sua fuit propositum,
coram nobis ductus penitudine se libertatem eccle-

siasticam oiTendisse super hiis que respiciunt nego-
tium pacis et fidei nec non super aliis que sibi

objecta fuisse noscuntur, nostris stare cupiat bene-

placitis et mandatis, speciales propter hoc nuntios ad

Sedem Apostolicam transmissurus, nos Illius cle-

mentiam attendentes qui non mortem sed conver-

sionem peccuntium diligit et salutem, fraternitati

tue per apostolica scripta mandamus quatinus dicto

comiti nn!ium opponas obstacuium qui)) prelatos et

alias reHgiosas personas super premissis ad presen-
tiam nostram possit libere destinare, presertim cum

debitum sit Ecctesie, precluso desperationis invio,

quibusque penitentibus salutis januam aperire.
Datum Yiterbii, v. kalendas augusti, pontificatus

nostri an no undecimo.

Bulle de plomb sur cordelettes de chanvre. Voyez t'/aMen-

<«t'c, n" 60 M.

<~6<! Monzon. 1237. Juillet.

207. Mouzot), n° H. Ong')

Henricus cornes Ban'I-Ducis notumfacitcontentionetn,

quac Inter reverendum patrem H. (Henricum) Remensem

archiepiscopurn, ex una parte, et virum nobilem Arnu!-

])[imn comitem de Los et de Chigni. ex altéra, super domo

ibr[i Gnobertt de Ilailli, mUitis, apud Sachi sita verte-

battu, a se, ut arbitro, ita eompositam fuisse, ut dictus

Guobcrtus de praefata domo utrique eorum homagium

taccret. c't de ça utt'isqne contra quascumquepersonasad-

juvaret, sed nec dictus archiepiscopus contra comitem, nec

idem cornes contra archiepiscopum de eadem domo pos-
set adjuvari. « ïn cujus rei testimonium, présentes
litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum

apud Mosomum, anno Domini M"cc° xxx'' septimo, mense

julio.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau de
Henri H, comte de Bar-le-Duc, est décrit dans l'Inventaire sous
le n" 796.

2~67 Mouzon. 1237. Juillet.

(J. 20?. MouMn, n" 5. Original.)

Arnulphus comes de Los et de Chigni notam facit com-

positionem inter se et reverendum patrem Il. (Henricum)
Remensem archiepiscopum initam super domo Guoberti

de Wa!H militis,sita apud Sachi. In cujus rei testi-

moHium, presentes litteras feci sigilli mei munimine ro-

borari. Actum apud Mosomum, anno Domini M° cc° xxx°

septimo, mense julio. M

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau d'Ar-

nould, comte de Looset de Chiny(Belgique),n'a pas été retrouvé.

2S68 1237. 12 août.

(J. 328. Toulouse, XIX, n" 24. Copieauthentique.)

Instrumentum quo declarantur testamentum seu ulti-

mas dispositiones quas Bernardus de MIramonte de Por-

taria ordinandas curavit in illa Innrmitate de qua obiit,
et quarum executionem in Dei miseratione et domini R.

(Raimundi) comitis Tolosani posuit, praefatum comitem

deprecatus ut* omnibus a se decretis cura spoudenomm
suorum perHciendts studeat. <ttta et in hune modum,
sicut superius continetur, jam dictus ï!ernardus de Mh'a-

monte fecit testamentum suum et dispositionem ultimam,

scilicet, xn. die introitus mensis augusti, regnante Lo-
doico rege Francorum, Raimundo Tolosano comite, Rai-
mundo episcopo, anno M° cc° xxx° vn° ab incarnatione
Domini. Hujus testamenti et dispositionis sunt testes

prsefati spondeni, scilicet, Petrus Niger et Poncius de Gal-

haco sunt etiam inde testes Bernardus R. Baranonus, et

Poncius Maynata,<rMa& et Petrus de Beceto, qui cartam
istam scripsit. n